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https://www.100test.com/kao_ti2020/79/2021_2022__E4_BC_81_E

4_B8_9A_E5_86_85_E9_c46_79723.htm 某独立核算的大型轻工

企业，主营业务为工业生产加工。因有一些闲置门面，为方

便外地业户联系业务的需要，办有一附属非独立核算的餐馆

兼旅社（未申领工商营业执照），经营食、宿业务。其对外

向顾客收取的餐饮、住宿费以及代洗衣物收入的营业税，均

由厂部并账统一申报纳税。但有时印刷厂招待外来业户和部

分职工双休日或夜晚加班赶活，由附属餐馆提供用餐盒饭或

夜宵，为便于内部核算，考核经营业绩，按成本价向财务科

报销领款，财务科作管理费用列支，而旅社的被褥和用品及

旅客衣物洗涤，则由拥有洗涤设备的厂部后勤科承担，其向

旅社收取的有关费用交后勤科解决临时工的工资奖金之用，

当地税务机关要求申报缴纳营业税。请问，工厂同内部非独

立核算单位以及内部非独立核算单位之间的这类经济往来，

税法规定是否要缴纳营业税？ 答：该厂附设非独立核算单位

对工厂提供一些服务项目的收入，过去是依据1994年发布的

《营业税暂行条例实施细则》第十一条“负有营业税纳税义

务的单位为发生应税行为并向对方收取货币、货物或其他经

济利益的单位。包括独立核算的单位（独立核算单位指（1）

在工商行政管理部门领取法人营业执照的企业；（2）具有法

人资格的行政机关、事业单位、军事单位、社会团体及其他

单位）和不独立核算的单位”执行的。由于该条文中“向对

方收取货币、货物和其他经济利益”一语的具体内涵未作明

确界定，且其后文又有“包括独立核算的单位和不独立核算



的单位”（本意为非独立核算单位也负有营业税纳税义务）

，使它可以被理解为独立核算单位内部非独立核算单位从本

独立核算单位内部收取货币、货物或其他经济利益也应负纳

税义务。 2001年9月8日，财政部、国家税务总局财税

字[2001]160号《关于明确第十一条有关问题的通知》明确规

定：《细则》第十一条“负有营业税纳税义务的单位为发生

应税义务并向对方收取货物或者其他经济利益的单位，包括

独立核算的单位和不独立核算的单位”中的跋蚨苑绞杖』醣

摇⒒跷锘蚱渌美妗保侵阜⑸λ靶形亩懒⒑怂愕ノ换蛘叨懒⒑

怂愕ノ荒诓糠嵌懒⒑怂愕ノ幌虮径懒⒑怂愕ノ灰酝獾ノ缓透

鋈耸杖』醣摇⒒跷锘蚱渌美妫话ǘ懒⒑怂愕ノ荒诓糠嵌懒⒑

怂愕ノ淮颖径懒⒑怂愕ノ荒诓渴杖』醣摇⒒跷锘蚱渌美

妗?br> 这个文件还规定：“纳税人必须将为本独立单位内部

提供应税劳务、转让无形资产、销售不动产取得收入和为本

独立核算单位以外单位和个人提供应税劳务、转让无形资产

、销售不动产取得的收入分别记账分别核算。凡未分别记账

、未分别核算的，一律征收营业税。”根据文件规定，

从2001年9月1日起，该厂附设非独立核算饭店向外来顾客所

收取的餐饮收入和代洗衣物收入应当依法申报缴纳营业税；

如果该厂对外、对内（非独立核算单位）取得的收入分别记

账、核算，由厂部支付招待客户用餐、供应本厂职工加班盒

饭、夜宵的餐饮收入和饭店向内部非独立核算的后勤科支付

的代洗被褥费用，可不再缴纳营业税。若未分别记账、分别

核算，则应一律缴纳营业税。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


